A questo punto della *Legimus in Daniele* Innocenzo III diede inizio alla *narratio*, in cui, continuando la ripresa dell'opera di Gioacchino da Fiore, venne esposta un'originale ed allegorica lettura del capitolo 20 del Vangelo di Giovanni (secondo l'esegesi gioachimita e secondo una struttura già presenti in vari sermoni di Innocenzo III⁷⁰⁷) che continuasse nello spiegare e dare giustificazioni scritturistiche alla traslazione dell'impero greco e all'unione delle chiese:

⁷⁰³ Cfr. Kempf, *Papsttum und Kaisertum*, pp. 314-315; Roscher, *Papst Innocenz III.*, pp. 120-121; Maleczek, *La Curie romaine et la «translatio imperii»*, p. 139.

⁷⁰⁴ Su questo rimando all'importante lavoro di Egger, *Joachim*, pp. 141-144.

⁷⁰⁵ Bombi, *La «Legimus in Daniele»*, p. 123.

⁷⁰⁶ Joachim *Expositio*, f. 145vb.

⁷⁰⁷ Cfr. Scuppa, *I Sermoni di Innocenzo III*; Egger, *Papst Innocenz III.*, pp. 55-125; Moore, *The Sermons of Pope Innocent III*, pp. 81-142; Bombi, *La «Legimus in Daniele»*, pp. 123-124.

«Iam enim secundum spiritum adimpletur, quod olim secundum litteram extitit consumatum. Legitur enim, quod Maria Magdalena mane, cum adhuc tenebre essent, venit ad monumentum et vidit lapidem sublatum a monumento et cetera, que secuntur in evangelica lectione. Sane per Mariam Magdalenam intelligitur Sinagoga, per monumentum vero Vetus accipitur Testamentum, per lapidem monumenti Legis littera designatur, que fuit in tabulis lapideis exarata. Maria igitur, videlicet Sinagoga, mane, id est: tempore primitivo, cum adhuc tenebre essent - tempus videlicet cecitatis et ignorantie, antequam Lex per Moysen data fuisset, de qua dicit Apostolus: «Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: non concupisces» -, venit ad monumentum, id est: Vetus Testamentum accepit, in quo misteria scripturarum clausa tamquam corpora in monumento latebant, et rarescentibus tandem tenebris et illucescente plenius vero die - luce videlicet illa, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, in cuius eclipsi petre scisse ac monumenta leguntur aperta - vidit in primitivis fidelibus, qui ex circumcissione fuerunt - nam salus ex Iudeis est -, lapidem amotum ab hostio monumenti, videlicet intelligentiam littere a Veteri Testamento discretam, quia legem non tam litteraliter quam spiritualiter intelligendam esse cognovit per doctores evangelice veritatis, sicut unus ex eis, videlicet Paulus apostolus, protestatur: «Littera occidit, spiritus autem vivificat»; et sicut idem alibi dicit: «Scriptum est, quoniam Habraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera. Sed qui de ancilla secundum carnem natus est, qui autem de libera per repromissionem: que sunt per allegoriam dieta»; itemque: «Non omnes, qui ex Isr(ae)l, hii sunt Isr(ae)lite, neque, qui sunt semen Habrahe, omnes filii, sed in Ysahac vocabitur tibi semen, id est: non qui filii carnis, hii filii Dei, sed qui filii sunt promissionis, extimantur in semine».

Currens igitur Maria Magdalena venit ad Symonem Petrum et ad alium discipulum, quem amabat Iesus, et dicit eis: «Tulerunt Dominum meum et nescimus, ubi posuerunt eum». Sicut per Mariam Magdalenam Iudeorum intelligitur Sinagoga, ita per Petrum, qui ad Latinos est specialiter destinatus et apud eos Rome sepulturam accepit, populus intelligitur Latinorum, Grecorum vero populus per Ioh(ann)em, qui missus ad Grecos Ephesi tandem in Domino requievit. Petrus unam construxit ecclesiam, videlicet ecclesiarum omnium unum caput. Unde Dominus dixit ei: «Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam». Ioh(anne)s autem in Asia plures ecclesias stabilivit tamquam unius capituli multa membra. Unde in Apocalypsi facit de septem ecclesiis et earum angelis mentionem, ut, sicut multa membra gubernantur sub uno capite, ita multe particulares ecclesie sub una universali regantur. Venit ergo Maria ad Petrum pariter et Ioh(ann)em, quia Sinagoga per primitivos apostolos, qui ex ipsa crediderant, tam Latinis quam Grecis verbum Evangelii predicavit. Nam in omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terre verba eorum et ideo dicitur cucurrisse Maria, quia velociter sermo predicationis currebat. Venit inquam et dicit eis: «Tulerunt Dominum de monumento et nescimus, ubi posuerunt eum», ac si diceret manifestius: Scribe et Pharisei veritatem, que Christus est, occidentes sepelierunt in Veteri Testamento, ut in eo nulla de illo secundum ipsos mentio habeatur, et ita secundum expositionem ipsorum, ubi Christus in Veteri Testamento sit positus, ignoratur.»⁷⁰⁸

⁷⁰⁸ *Die Register*, VII, 154, pp. 264-265.

L'esegesi innocenziana introdusse un terzo parallelismo, ovvero il popolo di Israele indentificato attraverso la Sinagoga, e impersonificato da Maria Maddalena. Da ciò, l'avvenimento del 1204 fu tutto letto e interpretato a partire dall'esegesi di Gv. 20, 1-17: il testo del quarto vangelo che descriveva la manifestazione della resurrezione di Cristo. Infatti, secondo la lettera papale, i tre personaggi simboleggiavano i tre popoli: *per Mariam Magdalenam intelligitur Sinagoga*, a cui era stata rivelata la Legge dell'Antico Testamento simboleggiata dalla pietra del sepolcro di Cristo. Gli ebrei pertanto erano stati i primi, come aveva già scritto Gioacchino da Fiore⁷⁰⁹, a ricevere la rivelazione; tuttavia la loro *discreta intelligentia* non seppe comprenderla dal punto di vista spirituale (*non tam litteraliter quam spiritualiter*), come Maria Maddalena non seppe capire il mistero della resurrezione pensando che il corpo del Signore fosse stato trafugato⁷¹⁰. Allora ella corse dagli apostoli, da Simon Pietro e dal discepolo che Gesù amava, Giovanni. Il primo fu ovviamente identificato da Innocenzo III come la personificazione del popolo latino (*per Petrum, qui ad Latinos est specialiter destinatus et apud eos Rome sepulturam accepit, populus intelligitur Latinorum*) mentre il secondo con il popolo greco (*Grecorum vero populus per Ioh(ann)em, qui missus ad Grecos Ephesi tandem in Domino requievit*). Tali personificazioni furono fatte dipendere dal ministero apostolico dei due discepoli, poiché il primo trovò la sua sepoltura presso Roma, mentre il secondo fu destinato ai Greci di Efeso; ed entrambi furono evangelizzatori, chi dei Latini, chi dei Greci. Tuttavia, la *Legimus in Daniele* chiarisce immediatamente le differenze tra Pietro e Giovanni, teorizzando la primazialità del primo sul secondo sia attraverso l'inserimento testuale del classico passo di Mt. 16, 18, sia interpretando la figura del «discepolo amato» in Gv. 20 (e la stessa tradizione giovannea) da una prospettiva romanocentrica. A Giovanni, infatti, venne sì reso il merito di aver edificato *in Asia plures ecclesias*, ma tale riconoscimento fu immediatamente inserito nella metafora fisiologica della Chiesa con a capo la Sede apostolica, poiché tali chiese giovannee erano come tante membra sotto un'unico capo (*tamquam unius capitis multa membra*). Questo apice era indirettamente identificato con la Chiesa romana, affinché (richiamando ancora una volta l'Apocalisse) *multa membra gubernantur sub uno capite, ita multe particulares ecclesie sub una universali regantur*. A questo punto la lettera apre la parte centrale della *narratio*, in cui sempre sulla base di Gv. 20 si completò l'ermeneutica del passo neotestamentario, delineando una vera e propria esegesi

⁷⁰⁹ Si badi alle convergenze con l'*Expositio in Apocalipsim*: «Maria Magdalena, que mane cum adhuc tenebre essent, pervenit ad monumentum, designat Synagoga Iudeorum, que prima cum adhuc tenebre ignorantiae essent in mundo, pervenit ad notitiam prioris testamentum (...) Vident autem et agnoscunt, qui et percipiunt spiritualem intellectum, et quid cui attribuat presentiant. Quo circa, cum Marie, nec vidit Dominum, nec cognovit ad tempus omnimode cecitatis Iudeorum referendum est» (Joachim *Expositio* f. 143rb, f. 144vb).

⁷¹⁰ Si veda Bombi, *La «Legimus in Daniele»*, pp. 124-125.

dalla caduta di Costantinopoli in mano latina come momento organico alla storia della Salvezza, e identificando le differenti azioni di Pietro e Giovanni al momento della loro venuta al sepolcro come immagine delle differenze ecclesiologiche e dogmatiche tra Latini e Greci:

«Exiit ergo Petrus et ille alius discipulus et venerunt ad monumentum. Currebant duo simul et ille alius discipulus precucurrit citius Petro et venit primus ad monumentum et, cum se inclinasset, vidit posita lintheamina, non tamen introivit. Ad predicationem enim illius ecclesie, que de circumcissione crediderat, audierunt gentes, que predestinate erant ad vitam, Greci videlicet et Latini, et cucurrerunt certatim ad intelligentiam Veteris Testamenti, ut per illud agnoscerent tantarum rerum, quam Deus ostenderat veritatem. Sed quamvis Grecorum populus prius recepisset Vetus Testamentum sibi primitus nuntiatum et ad eius se intelligentiam inclinasset atque humanitatis Christi misteria prius intellexerit quam Latinus, quoniam ad eum prius et plures apostoli pervenerunt, ut Paulus, Barnabas et Ioh(ann)es, non tamen monumentum intravit nec sudarium, quod seorsum erat involutum in unum locum, aspexit, quia doctores Grecorum ad plenam intelligentiam Veteris Testamenti et profunda misteria deitatis nec hactenus nec nunc etiam pervenerunt nisi forte perpauca. Per lintheamina enim, quibus corpus Iesu fuerat involutum, humanitatis Christi misteria designantur, per sudarium, quod fuerat super caput ipsius, intelligitur misterium deitatis. Nam secundum Apostolum: «Caput viri Christus, caput Christi Deus». Unde legitur in Ysaia, quod duo Cherubin, qui sex alas habere scribuntur, duabus alis faciem et duabus pedes velabant, duabus alis volitantes, quia misteria deitatis, que per caput sive faciem designantur et ea, que ante mundi creationem fecit Dominus Deus et que facturus est post iudicium, sunt occulta, sed media magis patent et circa ea nos etiam volitamus.

Venit ergo Symon Petrus sequens eum et introivit in monumentum, quia Latinus populus usque ad interiora et profundiora Veteris Testamenti misteria penetravit et ideo vidit lintheamina posita et sudarium, quod fuerat super caput eius, non cum lintheaminibus positum sed separatim involutum in unum locum, quoniam inter humanitatis et deitatis sacramenta discrevit, ut, sicut in Deo non distinguit naturam, sed distinguit personas, ita in Christo non distinguit personam, sed distinguit naturas. Grecus ergo licet credat tres in divinitate personas et unam in deitate substantiam, quod tamen Spiritus sanctus procedat a Filio, sicut procedit a Patre, non credit. Unde non ad iniuriam propriam, sed Grecorum opprobrium Ioh(anne)s de se ipso subiungit: «Nondum enim sciebat Scripturam».

Quid est autem, quod Iudeorum populus electus est prius ad culturam unius Dei, duo vero circa fines seculorum assumpti, nisi quod una est in Trinitate persona, que a nullo mittitur, quoniam est a nullo, due vero, que ab uno sunt et ab uno mittuntur? Quod si populus Iudaicus, qui est electus in patribus, tipum gerit illius, a quo omnis potestas in celo et in terra nominatur, cuius tipum gerit Latinus, cui datus est Christi vicarius, nisi ipsius Filii, qui traditur occurrisset beato Petro et tam ipsi quam pro ipso dixisset: «Venio Romam iterum crucifigi»? Quia vero Grecorum populo datus est beatus Ioh(anne)s, a quo et incepit perfectorum religio monachorum, bene tipum gerit illius Spiritus, qui querit et diligit filios spirituales. Ceterum si est ita, quid est, quod Greci nondum acceperunt posse credere procedere Spiritum sanctum a Filio sicut a Patre, nisi quod humiliter quidem acceperunt doctrinam a populo Iudaico (qui gerit misterium Dei Patris, sed hactenus sprevit humiliter recipere a Latino, qui habet in hac parte similitudinem Dei Filii), ut - quomodo idem Spiritus accipere dicitur a Filio, quod annuntiet - ita Grecorum populus, qui doctrinam

accepit aliquando ab Ebreo, accipiat tandem similiter a Latino? Ideo namque Pater summe diligit Filium, quia, quicquid habet Pater, totum contulit Filio et ideo Filius summe diligit Patrem, quia, quicquid habet Filius, totum accepit a Patre, pari ratione Pater et Spiritus sanctus summe se diligunt, quia, quicquid habet Pater, totum Spiritui sancto dedit et, quicquid Spiritus sanctus habet, a Patre totum accepit. Nisi ergo talis habitudo inter Filium et Spiritum sanctum existeret, profecto non se summe diligenter et ita Filius magis diligeret Patrem quam Spiritum sanctum et Spiritus sanctus magis diligeret Patrem quam Filium, quod est inconueniens et absurdum et penitus impossibile. Nam cum ipsi tres sint unum et idem in nullo varium vel diversum, non est aliquid amplius in uno quam in alio diligendum, cum inequalitatem idemptitas non admittat. Ut ergo summe se diligant adinvicem ipsi tres, oportet, ut Spiritus sanctus, sicut procedit a Patre, ita procedat a Filio, quatinus, sicut Pater a nullo est et duo alii sunt ab eo, ita Spiritus sanctus sit a duobus aliis et nullus ab eo, Filius autem ab uno sit et alius sit ab eo ac per hoc sit inter omnes relativa distinctio in personis, sicut est inter omnes substantialis idemptitas in natura.»⁷¹¹

Il primato di Pietro su Giovanni fu determinato e riaffermato unendo la teologia primaziale romana con il pensiero di Gioacchino da Fiore⁷¹² a partire dalle medesime testimonianze scritturistiche.

Alla cristianità greca venne prima di tutto concessa una forma di partecipazione, insieme alla cristianità latina, alla comprensione dei misteri dell'Antico Testamento, le quali giunsero *ad intelligentiam Veteri Testamenti* a differenza del popolo ebraico. Era intesa come un'isotimia tra Giovanni e Pietro, poichè entrambi raggiunsero il sepolcro e videro (Giovanni per primo) le bende e il sudario di Cristo. E siccome era stato Giovanni ad arrivarvi per primo, ad avere visto i resti della sepultura e quindi ad avere per primo inteso i misteri dell'umanità di Cristo, così questi misteri furono annunciati per primi al popolo greco grazie all'apostolato di Paolo, Barnaba e Giovanni (*Testamentum sibi primitus nuntiatum et ad eius se intelligentiam inclinasset atque humanitatis Christi misteria prius intellexerit quam Latinus, quoniam ad eum prius et plures apostoli pervenerunt, ut Paulus, Barnabas et Ioh(ann)es*).

Tuttavia, il popolo e i dottori greci *ad plenam intelligentiam Veteris Testamenti et profunda misteria deitatis nec hactenus nec nunc etiam pervenerunt*, poichè Giovanni non era entrato nel sepolcro, non aveva visto il sudario del capo di Cristo, e quindi non era giunto alla piena comprensione⁷¹³. La comprensione totale dei *misteria humanitatis et deitatis*, quindi la vera

⁷¹¹ *Die Register*, VII, 154, pp. 266-267.

⁷¹² Imkamp, *Das Kirchenbild*, pp. 280-281; Bombi, *La «Legimus in Daniele»*, pp. 126-127.

⁷¹³ Gioacchino da Fiore aveva già scritto: «(...) cucurrerunt velociter ad monumentum. Cucurrit autem citius Joannes, et pervenit ad ipsum, nec tamen introivit, quia citius cucurrit, et percurrit Graecus ad addiscendam superficiem littere prioris testamenti, et tamen ad internum ipsius intellectum usque ad hec nostra tempora non pervenit, quod si pervenisset (profecto latino populo, qui iam entravit cum Petro) penitus adhesisset, sed et fieret in rei veritate nobiscum unum ovile et unus pastor. Ut autem pretermittamus cetera, quid est quod Iudeorum populus electus est primo ad culturam unius Dei, duo autem circa fines

natura di Cristo, fu invece una prerogativa solo di Pietro, a simbolo del popolo latino, il quale entrò e vide non solo le bende, ma anche il sudario che simboleggiava la natura divina del Salvatore.

Come ha segnalato l'edizione della *Legimus in Daniele*, in questo passaggio Innocenzo III si discostò dal pensiero gioachimita per riprendere, probabilmente, un passo delle *Sentenze* di Pier Lombardo⁷¹⁴, che gli fornì poi la possibilità di affrontare le differenze greco-latine sulla teologia trinitaria. A tale scopo Innocenzo III riprese anche l'immagine angelica presente in Is. 6, 2, proponendo una fenomenologia tripartita del dogma trinitario già presente nel *Sermo XXX de Sanctis*⁷¹⁵, in cui le ali dei due angeli veterotestamentari rappresentavano i misteri intelleggibili e non intelleggibili del dogma⁷¹⁶. Insomma, come Pietro era entrato nel sepolcro e vide il sudario, così i Latini erano giunti *usque ad interiora et profundiora Veteris Testamenti misteria*.